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关于2020年度区级预算执行和其他财政收支的审计工作报告

2021年，张店区审计局以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实习近平总书记关于审计工作重要指示精神，紧紧围绕区委、区政府中心工作，结合预算执行审计，对我区重点领域投资建设情况进行了专项审计和调查，组织实施了2020年度区级预算执行和其他财政收支情况审计。
从审计情况看，2020年，在区委、区政府的坚强领导下，全区各级各部门认真贯彻落实稳中求进工作总基调，积极做好“六稳”工作，落实“六保”任务，全区经济平稳发展，区级财政运行和预算执行总体情况良好。
——加强财政收入管理，力保财力稳步增长。2020年区财税部门在新冠肺炎疫情影响下，着力强化财政收入管理，全年公共财政预算收入增速呈现稳中趋缓的走势。一般公共预算收入34.66亿元，完成调整预算的100.17%，扣除减税降费等因素，同口径增长1.17%。
——优化财政支出结构，促进民生持续改善。2020年全年一般性支出压减10.2%，其中“三公”支出压减比例27.4%，会议费、培训费压减27.35%，持续增加民生投入，全区民生支出28.49亿元，占一般公共预算支出比重71.33%，其中居民养老财政补助、困难群众救助等基本民生支出8.8亿元。
——深化财政全面改革，提升财政精细管理。2020年区财政局进一步推进全过程预算绩效管理链条的建立，全区绩效目标管理共覆盖417个项目，涉及财政资金15.17亿元。
一、区级财政管理审计情况
（一）财政决算草案编制方面
审计发现的主要问题：
1. 区发改局、区卫健局和体育场街道办事处决算草案编制不真实，涉及金额共计396.85万元；2. 区文旅局8.02万元收入未纳入决算管理；3. 区卫健局未及时确认收入1.5万元。
（二）预算执行和管理方面
2020年，区财政局等单位认真贯彻区委、区政府决策部署，积极推进财税改革，预算执行的规范化程度进一步提高。审计发现的主要问题：
1. 预算编制和管理方面：（1）区财政局未将2020年10个部门以前年度结转资金9100.27万元编入年初预算；（2）部分部门项目支出预算执行率较低或者连年下降。（3）区财政局当年度应缴未缴财政收入318.76万元；（4）上级拨付的土地出让金延时入库1.1亿元；（5）未严格按照规定变更预算功能科目涉及资金2.15亿元；（6）区财政局机关预算约束不强，预算调整幅度较大，预算追加（减）率偏高；（7）体育场街道办事处未编制政府采购预算36.78万元；（8）区文旅局公务用车运行维护费、公务接待费未严格按照部门预算批复进行公开；（9）区发改局下属事业单位区能源发展中心未按有关规定压减“三公”经费预算，未按规定定额编制公务用车运行维护费预算。
2. 预算执行和管理方面：（1）区财政未充分考虑区土地储备中心“新农村建设资金”专款结转结余较大仍安排预算，造成2020年底结转结余较大；（2）区财政局未在规定时间内将专项转移支付资金分解下达到位；（3）区财政局未按规定将直达资金支付到最终收款人；（4）体育场街道办事处坐支国有资产对外出租收入10.63万元；（5）区发改局挤占项目支出和人员经费结余等造成超预算支出16.89万元。
3. 绩效评价和管理方面：（1）部分区直部门设置绩效目标指标值未做到“细化量化、可比可测”；（2）区卫健局未进行工程验收涉及专项资金100万元。（3）张店一职专一是未制定部门绩效评价管理制度。二是“山东省示范性及青年技能名师”项目69.54万元未开展绩效评价；（4）区财政局预算绩效目标编制不合理，未及时调整。
二、重点工程和重大投资领域审计情况
审计发现的主要问题：
1. 建设程序方面存在的问题。马尚九年一贯制学校工程等4个项目开工前未及时办理项目用地审批手续、工程规划许可证、施工许可证和工程质量监督等。
2. 合同管理方面存在的问题。2018年创建卫生城市背街小巷维修工程合同约定计价条款与招标文件不符，张店区新建、改建公厕项目和张店区孝妇河、漫泗河沿岸综合治理工程未按合同约定收取履约保证金等。
3. 招投标管理方面存在的问题。张店市民服务中心（含张店区档案馆）及张店公园地下车库工程和张店区孝妇河、漫泗河沿岸综合治理工程招标文件编制不规范不严谨。马尚九年一贯制学校工程招标期限不符合规定等。
4. 工程造价和竣工决算方面存在的问题。一是张店区齐盛学校等11个项目存在施工单位多计工程价款问题，2020年，审计工程提报值16.87亿元，审定工程造价13.69亿元，发现多计工程价款3.18亿元。二是张店区齐盛学校等7个项目未按规定编报竣工财务决算。
5. 现场管理方面存在的问题。一是张店区东二路北延、涝淄河河道绿化工程、张店区孝妇河、漫泗河沿岸综合治理工程等现场签证不规范。二是2018年创建卫生城市背街小巷维修工程、马尚九年一贯制学校工程等现场监管不到位。三是张店区沣水镇东部区域路网旭沣路（昌国路-张店区界）强电迁移改造工程和张店区新建、改建公厕项目逾期未建成等。
三、加强财政管理的意见
（一）深化财税改革进程，不断提升财政管理水平。着力推动积极财政政策提质增效和可持续性。进一步提高“四本”预算账的预算编制的合理性、科学性和精准性，强化预算约束力，加强债务监测，有效遏制隐性债务，防范发生区域性金融风险。
（二）推进全面绩效管理，确保财政资源高效配置。加强项目预算执行情况和绩效目标实现程度的“双监控”。进一步优化财政支出结构，加大对重点领域的支持力度，不断优化营商环境，激发各类市场主体活力，保障各项扶持资金足额到位。做好扶贫和乡村振兴战略的有效衔接，建立健全防止返贫长效机制。
（三）落实“过紧日子”的要求，提高财政资金的可控性。坚持厉行节约，按照长期“过紧日子”的要求，大力压减非急需、非刚性支出，严格控制资本性支出。进一步统筹盘活存量资金，切实提高国有资本经营预算的覆盖面和国有资本经营收益上缴比例。
（四）强化重点投资管理，实现建设项目优质完工。通过审计监督，进一步推进政府投资项目全方位管理，规范招投标行为、合同签订及执行效果、法定建设程序等，切实加大投资项目的全过程绩效管理，保证建设工程质量。
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